
uvnitř čísla
A DOBA

měsíčník zelených hnutí cena: 7,- Kč
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tisíce	vodních	ptáků
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vstoupili jsme do barevných podzimních dnů i správ-
ného časového pásma, ohlédneme se ještě za osla-
vami 28. října a připomeneme si Den válečných vete-
ránů. Na hradech a zámcích skončila hlavní návštěvní 
sezóna, ale mnohde již připravují zajímavý Advent či 
vánoční program. Ing. Tomáš Kryl nás pozve na láka-
vou historickou vycházku po olomouckých kavárnách 
a nálevnách , následně nám ukáže také Velkou Ostra-

10rok 2024

Vážení čtenáři,
vu. Zajímavé vycházky připravuje SEV Iris, pestrý je vý-
čet kulturních akcí ve Velké Bystřici, v Rýmařově vrcholí 
oslavy výročí narození barokního malíře Jana Kryštofa 
Handkeho. 
V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat na www.
kcolomouc.cz. Příjemný barevný podzim přeje 

Redakce

Muzeum Rýmařov v listopadu
Milí přátelé, 
rádi bychom Vás pozvali na kulturní 
akce v muzeu v měsíci listopadu.
 
Na letošní rok připadá 330. výročí na-
rození a 250. výročí úmrtí barokního 
malíře a janovického rodáka JANA 
KRYŠTOFA HANDKEHO (1694–
1774). Ve spolupráci s řadou institucí 
jsme naplánovali tento bohatý pro-
gram, na který vás srdečně zveme:
do 24. listopadu probíhá v Galerii 
Octopus rýmařovského muzea výsta-
va obrazů tohoto barokního mistra. 
K výstavě byl vydán katalog historika 
umění Leoše Mlčáka, který si můžete 
po návštěvě výstavy odnést.
 
K výstavě se již tento čtvrtek 7. lis-
topadu v 18 hodin v muzeu uskuteč-
ní přednáška historika umění Leoše 
Mlčáka, který se zaměří na Handkeho 
dílo v kontextu Rýmařovska a Brun-
tálska.
 
Ve spolupráci Římskokatolické far-
nosti Rešov s muzeem proběhne v ne-
děli 10. listopadu v 10 hodin POUŤ 
V KOSTELE SV. KATEŘINY ALE-
XANDRIJSKÉ V REŠOVĚ se MŠÍ 
SVATOU s koncertem skupiny BER-
NARDINI z Břidličné. V interiéru 
kostela si budete moci prohlédnout 
Handkeho obraz Stětí sv. Kateřiny. 
 

O životě a díle J. K. Handkeho pak pojedná 
druhá přednáška historika umění Ladislava 
Daniela z Univerzity Palackého v Olomou-
ci, jež se uskuteční v náhradním termínu 
ve čtvrtek 14. listopadu v 18 hodin. Těšit 
se můžete na proložení přednášky ukázkami 
barokní hudby.
 
Oslavu Handkeho dvojitého vý-
ročí zakončíme ve čtvrtek 21. 
listopadu v 18 hodin komen-
tovanou prohlídkou výstavy 
kurátorem Michalem Vyhlí-
dalem.
Výstava a doprovodný pro-
gram probíhají díky finanční 
dotaci Ministerstva kultury ČR 
a města Rýmařova a ve spolu-
práci s Římskokatolickou far-
ností Rýmařov.
 
V komorním prostoru Galerie 
Pranýř pak můžete až do 24. 
listopadu zhlédnout výstavu 
dokumentů, fotografií a histo-
rických předmětů JANOVIC-
KÁ LIKÉRKA RODINY 
SPITZERŮ u příležitosti 160 
let od založení podniku.
 
Sledujte nás na: 
www.muzeumrymarov.cz, 
facebook @muzeumrymarov 
nebo instagram @muzeumry-
marov.
 

Těšíme se na Vaši ná-
vštěvu!
S přáním příjemných 
podzimních dnů

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz
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Drobné památky Hrubčic

Vesnici Hrubčice najdeme u silnice z Pro-
stějova do Tovačova, leží asi 6 kilomet-
rů východně od centra Prostějova. Její 
poměrně velký katastr má oválný tvar, 
přibližně v polovině jej dělí terénní zlom, 
pod nímž dříve tekl mlýnský náhon. Dole 
u levého břehu Valové byly louky, ob-
čas zaplavované při povodních, nahoře 
na sprašové planině jsou úrodná pole. Ka-
tastr je bezlesý, dnes jej tvoří rozsáhlé lány 
zemědělské půdy, v posledních letech tu 
byly vybudovány biokoridory s vysazenou 
zelení stromů a keřů a je zde také farma 
slunečních kolektorů. Dnes patří k Hrub-
čicím i menší vesnice Otonovice, která 
byla dříve samostatná a jejíž památky 
popíšeme v příštím díle. Okolí tvoří stará 
sídelní oblast, jsou tu bohaté nálezy žáro-
vých hrobů lidu lužické kultury a kultury 
zvoncových pohárů.

První zmínka o obci pochází z roku 
1368, kdy patřila Pútovi z Holštejna. 
V roce 1389 ji Sulík z Konice dává zapsat 
markraběti Joštovi a ten ji téhož roku dává 
olomoucké metropolitní kapitule, které 
patřila až do zrušení poddanství v roce 
1848. Název obce vznikl z osobního jmé-
na Hrubek, Hrubec nebo Hrubča, byla to 
tedy ves lidí Hrubových, což bylo označe-
ní neslušného, hrubého člověka.

V Hrubčicích se nachází zámek, který 
byl v letních měsících obýván kapitulní-
mi děkany. Vznikl v 16. století v podobě 
pozdně renesanční. V šedesátých letech 
17. století byl vystavěn na starších zá-
kladech raně barokní zámek, který má 
dvě štíhlé válcové věže. Bylo také vy-
budováno balustrádové schodiště vedou-
cí z parku do patra, kam byl přemístěn 

hlavní vchod. V roce 1737 byla kapitulou 
zřízena v budově zámku kaple sv. Václa-
va. Přibližně v téže době byla založena 
zámecká zahrada ve francouzském stylu 
s přísně tvarovaným patrem před průče-
lím zámku. Tehdy byl postaven také altán 
a oranžérie. Později asi kolem roku 1834 
byla zahrada přeměněna na přírodní park 
vysázením značného množství cizokraj-
ných stromů a keřů. Do současné doby 
se jich však zachovalo velmi málo. Sta-
vební úpravy z let 1868-1879 provedené 
za děkana Roberta Maria Lichnovského, 
tehdejšího konzervátora vídeňské centrál-
ní komise pro ochranu a výzkum památek 
a poslední úpravy z roku 1954, kdy bylo 
patro upraveno na bytové jednotky, měly 

nepříznivý vliv na nejcennější dendrolo-
gické jedince umístěné přímo u zámecké 
budovy. Zámek i park se staly po roce 
1945 majetkem šlechtitelské stanice 
v Hrubčicích. V roce 1954 byl upraven 
na byty a v současné době je majetkem 
Pozemkového fondu a bude zřejmě vrá-
cen církvi. V místě se uchovává pověst 
o spojení hrubčického zámku podzemní 
chodbou s tovačovským zámkem.

Nad vesnicí stojí výrazná dominanta 
Hrubčic - kostel sv. Urbana. První zmínka 
o hrubčickém kostele pochází již z roku 
1605. Podle této zprávy byl kostelík toho 
roku opravován, takže musel být postaven 
mnohem dřív. Teprve později Jan Josef 
Patilko (od roku 1749 farář v Kralicích) 

nechal v letech 1755 a 1756 vystavět 
nový filiální kostel v barokní architektuře 
za vesnicí, který byl zasvěcen sv. Urba-
nu. Kostel stojí za obcí a kolem něho se 
rozprostírá hřbitov s množstvím velkých 
rodinných hrobek, je tu i hrob a pomník 
z roku 1866 a bývalá hrobka děkana Lich-
novského. Svatý Urban byl papež z 3. sto-
letí; je to patron vinařů, jeho atribut je vin-
ná réva.  Svátek má 25. května, kdy vinná 
réva nasazuje na květ.

Další výraznou památkou Hrubčic je 
zvonice. Stojí uprostřed vesnice na ná-
vsi, je to vysoká čtyřhranná stavba, která 
byla postavena v roce 1769, za panování 
císařovny Marie Terezie. Tato zvonice 
se začala stavět 30. března 1769 a byla 

dostavěna ještě téhož roku. Za postavení 
dostali zedníci 100 rýnských hotových 
peněz. Základní kámen posvětil kralický 
děkan Ondřej Markytán. 

Na návsi a u křižovatky stojí dvojice 
protějškově řešených pískovcových soch, 
které původně stály proti sobě u křižo-
vatky, před hasičskou zbrojnicí, v místě 
„U svatých“. Jsou to sv. Jan Nepomuc-
ký na návsi a sv. Florián u křižovatky. 
Na zdobeném kamenném zábradlí jsou 
vidět vinné hrozny, na podstavci sochy 
sv. Jana Nepomuckého jsou dva nápisy 
s chronogramem 1725. Sochy postavil 
František Schwarz, představený hrubčic-
kého panství. 

Ján Kadlec
	 	 (pokračování	příště)
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Čelní pohled na kostel sv. Urbana

Hrubčice
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Prostějov jih

Drobné památky Hrubčic
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ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na listopad tyto akce:
Akce se koná v Botanické zahradě Petra Al-
brechta od 15 do 17 hod. 

Soutok Romže a Hloučely
úterý 12. listopadu
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory nás 
tentokrát zavede do Vrahovic a Čechůvek. 
Navštívíme Biocentrum U soutoku, soutok 
Romže s Hloučelou, památnou Střížovu lípu 
a další drobné památky v Čechůvkách. Ráno 
sraz u mostu přes Hloučelu na Vrahovické uli-
ci v 9:30. Návrat z Čechůvek linkou MHD. 
Délka trasy 4-5 km. Poplatek 20 Kč.

Prostějovské památky očima 
geologů
středa 13. listopadu
Vycházka nejen pro seniory s geology Vác-
lavem Kopečným a Pavlem Kracíkem, při 
níž obejdeme zajímavé pomníky a budovy 
v centru Prostějova. Vycházka bude doplně-
na i vlastivědnými informacemi. Ráno sraz 
v 9:30 na nám. TGM před muzeem. Poplatek 
40 Kč.

Uspávání ježků
pátek 15. listopadu
Akce v Ekocentru Iris pro všechny, které 
zajímá, jak ježek tráví zimu a jak mu může-
me pomoci na naší zahradě. Akci pořádáme 
společně se Záchrannou stanicí pro zraněné 
živočichy v Němčicích nad Hanou. Účastní-
ky čeká ukázka živých ježků a jejich krmení, 
hravé i tvořivé aktivity a večerní hledačka 
v zahradě. Poplatek 50 Kč za osobu poputuje 
do záchranné stanice na podporu jejích zví-
řecích obyvatel. Můžete donést také kočičí 
konzervy nebo granule. Akce se koná od 16 
do 17:30 hod. 

Moravská Třebová 
sobota 16. listopadu
Exkurze pod vedením Martina Synka do Mo-

ravské Třebové. Čeká nás pro-
cházka po nové naučné stezce 
Od renesance k baroku, která nás 
povede od zámeckého are-
álu na Křížový vrch. V his-
torickém jádru Moravské 
Třebové obejdeme památ-
né měšťanské domy. Ráno 
společný odjezd vlakem 
v 8:02 do Moravské Třebo-
vé (s přestupem ve Dzbe-

lu). Návrat mezi 16:00 
a 17:30. Poplatek 50 Kč.

Výroba krmítek
úterý 19. listopadu
Tvořivá dílna na výrobu dřevěných ptačích 
krmítek. Ta následně vyvěsíme v městských 
parcích a na Hloučele. Dílna se koná v eko-
centru Iris od 16 do 17:30 hod. 

Ze Seloutek do Domamyslic
středa 20. listopadu 
Vycházka nejen pro seniory pod vedením 
Martina Synka. V Seloutkách navštívíme lo-
kality U kapličky a Všetičkovu skálu. Odtud 
budeme pokračovat k hradišti Čechovicko 
a dále k lomům nad Domamyslicemi. Ráno 
společný odjezd autobusem do Seloutek 
v 9:30 (st. č. 12). Návrat linkou MHD z Do-
mamyslic do 13:30. Délka trasy asi 6 km. Po-
platek 40 Kč.

Okolím Nezamyslic 
středa 27. listopadu
Vycházku nejen pro seniory zahájíme v Neza-
myslicích, kde si prohlédneme místní zámek 
a pak se vydáme ke kapličce Panny Marie 
se studánkou. Odtud pokračujeme do Těšic 
a pak do Dřevnovic, kde navštívíme naučnou 
stezku Ovocná zahrada s ovocnými dřevina-
mi a pohádkovými postavami. Ráno společný 
odjezd vlakem do Nezamyslic v 9:23. Návrat 
do Prostějova do 14 hod. Délka trasy 5-6 km. 
Poplatek 40 Kč.

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod. 
Příjemně strávené odpoledne pro maminky 
na mateřské dovolené a další rodinné pří-
slušníky s malými dětmi. V budově i na za-
hradě Ekocentra Iris bude připravena herna 
s Montessori hračkami, plyšáky, tvořivými 
aktivitami apod. Rodinné vstupné 100 Kč 
(dospělý + max. 2 děti). Doporučený věk 
dětí 0-5 let. 

Biocentrum Čehovice
úterý 1. října
Krátká vycházka pro méně zdatné seniory 
povede k Čehovickému biocentru. Dále se 
vydáme po cyklostezce do Bedihoště, ces-
tou navštívíme další biocentrum u soutoku 
Vřesůvky a Malého Potůčku, vybudované 
v r. 2015. Ráno společný odjezd autobusem 
do Čehovic v 9:15 (st. č. 2), návrat do Pro-
stějova do 12:30. Délka trasy 4-5 km, tempo 
vycházky bude pomalé. Poplatek 20 Kč. 

Den pro přírodu na Kosíři
sobota 2. listopadu
Náhradní termín akce pro přírodu na Velkém 
Kosíři. Obejdeme lokality Vápenice, Kosíř-
ské lomy a sad Oulehle, vyčistíme a vyvě-
síme ptačí budky a zkontrolujeme vysazené 
stromky. Pro účastníky bude připraveno malé 
občerstvení. Ráno sraz v 9 hod. nad Čele-
chovicemi n. H. u prvního zastavení naučné 
stezky na Buničce (vhodný vlak z Prostějova 
jede v 8:02). Pořádá Pozemkový spolek Pro-
stějovsko.

Po stopách Malé Vídně
středa 6. listopadu
Vycházka nejen pro seniory městem Šumperk, 
kterému se přezdívá Malá Vídeň. V případě 
dobrého počasí se vyrazíme i do Čarovného 
lesa se studánkami a dřevěnými sochami. 
Ráno společný odjezd vlakem v 8:37 do Šum-
perku. Návrat kolem 15. hod. Délka trasy 
4-7 km. Poplatek 40 Kč. 

Ptačí odpoledne v botanické 
zahradě
sobota 9. listopadu
Program pro dospělé i děti zaměřený na po-
moc ptákům v průběhu zimy na našich zahra-
dách i v městských parcích. Čeká nás ukázka 
různých druhů krmítek a příprava drobných 
laskomin pro zimní přikrmování ptactva. 

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov, 
Olomoucký kraj a MŽP 

rozmnožené páry. Vlčata na Králickém 
Sněžníku se podařilo natočit opakovaně. 
“Vlčí	teritorium	se	v	oblasti	Králického	
Sněžníku	 a	Hanušovické	 vrchoviny	 na-
chází	pravděpodobně	již	čtvrtým	rokem.	
V	minulém	roce	se	nám	podařilo	finálně	
potvrdit,	že	se	v	rámci	obou	oblastí	jedná	
o	jeden	a	ten	samý	vlčí	pár.	Pravděpodob-
ně	právě	na	pomezí	Jeřábské	hornatiny	
a	Králického	Sněžníku	si	našel	partnerku	
i	migrující	vlk	Gagat,” doplňuje František 
Moupic, koordinátor monitoringu v Jese-
níkách.

Návrat velké šelmy bude mít na stav 
krajiny severní Moravy pozitivní vliv. 
Současně je však třeba připravit se 
i na komplikace spojené se zvýšením ri-
zika útoku vlka na hospodářská zvířata, 
zejména kozy a ovce. Ta lze minimali-
zovat státem hrazeným zabezpečením. 
Na vhodně zabezpečená zvířata je možné 
čerpat i náhradu za ztížené hospodaření. 
Přehled nejčastějších metod k ochraně 
stád a podrobnější popis modelových 
opatření, která chovatelé v Česku i v za-
hraničí využívají je k dispozici na webo-
vých stránkách ochranaovci.cz [3] . Ze 
setkání s vlkem není třeba mít obavy, jde 
o plaché zvíře a většina již tak vzácných 

setkání s ním trvá pouze pár vteřin. Vlk 
však může být rizikem pro volně pobíha-
jící psy ve větší vzdálenosti od lidí.
“I	nadále	platí,	že	budeme	rádi	za	hlá-

šení	jakéhokoliv	pozorování	velkých	šelem	
nebo	 jejich	pobytových	znaků	na	email	
stopy@selmy.cz.	 Rádi	 bychom	 pozvali	
zájemce	na	víkendové	školení	pro	nové	
dobrovolníky	Rysích	a	Vlčích	hlídek.	To	
proběhne	první	prosincový	víkend	na	po-
mezí	 Jeseníků	a	Rychlebských	hor.	Bě-
hem	 školení	 bude	možnost	 dozvědět	 se	
více	o	velkých	šelmách	v	ČR	a	o	dalších	
možnostech	 zapojení	 se	 v	 jejich	ochra-
ně.	Tématem	nebude	pouze	návrat	vlka,	
ale	i	rys,	který	se	poslední	rok	pohybuje	
v	jižní	části	Nízkého	Jeseníku,” doplňuje 
František Moupic.

Kontakty:
Michal Feller	-	koordinátor	Hnutí	DUHA	
Šelmy,	koordinátor	monitoringu	v	Jesení-
kách
Email:	michal.feller@hnutiduha.cz
Tel.:	603	113	048
František Moupic	-	koordinátor	monito-
ringu	v	Jeseníkách
Email:	frantisek.moupic@hnutiduha.cz
Tel.:	737	716	790

V Jesenické oblasti se letos narodila vlčata hned v několika smečkách
Intenzivní monitoring 

velkých šelem pod 
hlavičkou Hnutí DUHA 
Šelmy probíhá v  Je-

seníkách již devátým 
rokem [1], dlouhodobě 

během něj však docházelo 
spíše k sporadickým až výjimečným nálezům 
šelmích pobytových znaků. To se však změ-
nilo v posledních čtyřech letech, během kte-
rých došlo zejména v příhraničních  blastech 
k postupnému vzniku nových vlčích teritorií.

“V	loňském	roce	jsme	zaznamenali	výskyt	
smečky	a	páru	v	Rychlebských	horách,	
jeden	pár	na	Krnovsku	a	Opavsku,	další	
pár	se	pohyboval	od	masivu	Keprníku	až	
po	východ	Zlatohorska,	další	pár	na	Krá-
lickém	Sněžníku,	trvalý	výskyt	jsme	potvr-
dili	v	Zábřežské	vrchovině	a	pravděpodob-
ný	trvalý	výskyt	v	Oderských	vrších,”	říká 
Michal Feller, koordinátor Hnutí DUHA 
Šelmy. “Dva	z	vlků	v	oblasti	pochází	z	Ra-
kouska,	kde	byli	v	rámci	výzkumu	místní	
veterinární	univerzity	zaopatřeni	telemet-
rickými	obojky.” pokračuje.

Kromě toho přes Rychlebské hory 
a Králický Sněžník na přelomu let 2022 
a 2023 procházel migrující vlk Gagat, 
o jehož cestě jsme informovali v létě [2]. 
V letošním roce máme potvrzené již tři 

Mláďatům tamarínů vousatých roste knír už od malinka
V Pavilonu opic je důvod k radosti. Konkrétně 
u  tamarínů vousatých, kde se narodila mlá-
ďata, kterým je dnes jeden měsíc. „Prospívají 
velmi dobře. Ihned po narození je na svém těle 
nosí samec, samici je předává pouze na kojení. 
V tomto věku už mláďata pomalu objevují svět 
v blízkosti svých rodičů, kdy v bezpečí opouští 
jejich hřbet a  prozkoumávají nejbližší okolí,“ 
uvádí zooložka Ing.  Jitka Vokurková. Tama-
ríny vousaté chová olomoucká zoo od roku 
2004, celkem se tu narodilo 35 mláďat.

CÍSAŘSKÝ KNÍR
Jak už název napovídá, charakteristickým 
prvkem tohoto druhu je dlouhý bílý knír. 
Ne nadarmo se edy ve svém anglickém 
názvu i na tento pro něj typický vzhled 
odkazuje – Emperor tamarin (tamarín cí-
sařský). Jeho název má pravděpodobně 
vazbu na podobu německého císaře Vilé-
ma II.

OBECNÉ INFORMACE
Tamaríni náleží k tzv. drápkatým opicím, 
neboť mají přeměněné nehty na drápky, 
pomocí nichž výborně šplhají o stromech. 
Pochází z jihoamerických pralesů, pro 
svůj malý vzrůst s váhou zhruba 0,5 kg 
bývají někdy označováni jako marmoset-
ky, což ve francouzštině znamená trpaslík. 
Tamarín vousatý obývá tropické lesy v se-
verní Brazílii, východním Peru a severní 
Bolívii, kde žije v menších rodinných sku-
pinkách v korunách stromů.
Samice po březosti trvající 140-145 dní 
rodí většinou dvě mláďata. Ta po poro-
du nosí na svých bedrech nejen otec, ale 
i sourozenci, matkám je předávají pouze 
na kojení. V přírodě jsou ohroženi káce-
ním deštných lesů. V průměru se dožívají 
10-15 let. V jejich potravě je zastoupeno 
ovoce, květy, hmyz, menší druhy obrat-
lovců.

Stejně jako jiní tamaríni se živí příleži-
tostně mízou stromů a keřů. Je známo, že 
členové skupiny vydávají syčení, trylky 
a dlouhé cvrlikání, aby ukázali hrozbu 
nebo dominanci.

Iveta Gronská 
tisková	mluvčí,	marketing 
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Zaplavená pole přilákala tisíce vodních ptáků

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Letošní povodně po sobě zanechaly 
na střední Moravě rozsáhlá polní jezera, 
která přitahují stovky až tisíce vodních 
ptáků táhnoucích na jih. Ornitologové 
mezi nimi objevili i ptačí rarity, jako je na-
příklad břehouš rudý, tenkozobec opačný, 
kulík bledý a zlatý.

Asi největší polní jezero se 
nachází mezi Kojetínem 
a obcí Bezměrov. Je skoro 
2 kilometry dlouhé a půl 
kilometru široké. Na jeho 
hladině se zdržují desít-
ky labutí a stovky kachen 
několika druhů včetně os-
tralek štíhlých a hvízdáků 
eurasijských. 

Nepravidelně se zde zastavují početná 
hejna racků chechtavých a bělohlavých. 
Ojediněle se mezi nimi objevují i rackové 
středomořští a žlutonozí nebo racek čer-
nohlavý. Podmáčená pole přitahují i řadu 
druhů severských bahňáků, kteří zde hle-
dají potravu – utopené žížaly. Mimo desí-
tek čejek chocholatých zde ornitologové 
pozorovali jespáky obecné a bojovné, ku-

líky bledé a písečné. Největší radost jim 
ale udělala koliha velká a břehouš rudý.

Další velká polní jezera jsou na Prostějov-
sku u Biskupic a na Olomoucku u Dubu 
nad Moravou a u obce Skrbeň. Všechny 
tyto lokality jsou v povodí řeky Moravy.

Jiří Šafránek

Foto:	Martin	Jurečka,	Petr	Jašek,	 
Jiří	Šafránek

Knihovna města Olomouce
každé pondělí | 15:00
nám. Republiky – H.A.C.K. klub – 
nový klub pro mladé od 10 let. Playsta-
tion, 3D pera a 3D tisk, virtuální realita, 
programování robotů, deskovky a další. 
Přihlášky 585 545 123, dospele@kmol.cz 

Olomouc Design Days 
nám. Republiky, rezervace vždy 
na 585 545 123, dospele@kmol.cz
5. 11. | 15:00 – 3D ateliér – zkusíme 
si modelování 3D objektů ve virtuálním 
prostředí a následný tisk na 3D tiskárnách, 
vhodné od 12 let
07. 11. I 14:00 – 17:00 – Knižní desig-
novka – výroba jednoduché knížky pro 
děti od 6 let. 
19. 11. | 16:00 – Krasopsaní – kreativní 
dílna pro dospělé, kde si vyzkoušíme zá-
klady moderní kaligrafie

5. 11. | 10:00
nám. Republiky – Jak na nákupní ap-
likace a QR kódy – díky SeoniorOn si 
představíme aplikace využívané při ná-
kupu v obchodech a naučíme se pracovat 
s QR kódy

7. 11. I 10:00 
pobočka Brněnská – Bookstart: Pohád-
kové putování – setkání nejmladších 
dětí s rodiči v rámci projektu S knížkou 
do života – prožívání příběhů, dílnička, 
tipy na nové dětské knížky

12. 11.I 13:00 – 18.00 
pobočka Holice – Podzimní zklidnění 
– výroba atraktivních obalů na svíčky 

18.11. I 14:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – Dílnička pro 
šikulky – malování na kamínky a kaštany 

18. 11. | 15:00 – 18:00
nám. Republiky – Deskovky – zveme 
každého, kdo má chuť si společně zahrát 
klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit 
domů. 

21. 11. I 17:00
pobočka Jungmannova – Den poezie – 
olomoucký historik umění, galerista a bás-
ník David Voda, autor sbírek básní Sněhy 
a další, Automat na plyšáky, … bude číst 
ze svého aktuálního cyklu Texty o poezii 

Týden pro digitální Česko 
nám. Republiky 
21. 11. | 10:00 – Online komunikace 
se státem – v klidu si přiblížíme mož-
nosti, jak nechodit na úřady, ale řešit věci 
z pohodlí domova
21.11. | 17:00 – Bezpečí v online svě-
tě – setkání přemýšlivých rodičů nad té-
matem předcházení rizik hrozících dětem 
v online prostředí 

22. 11. I 17:00
pobočka Brněnská – Únikovka: Mi-
necraft 2 – najděte všechny nápově-
dy a unikněte nebezpečí dříve než vám 
vyprší čas, od 8 do 12 let.  Rezervace 
731 611 842, brnenska@kmol.cz 

26. 11. | 17:00 
nám. Republiky – Hudební večery 
s MFO: Setkání s violoncellem – las-
kavé povídání olomouckých filharmoniků 
o jejich milovaných nástrojích

30. 11. I 8:00 – 12:00
nám. Republiky – Den pro dětskou 
knihu: Pohádková zahrada – knihov-
na se ožije pohádkovými postavami, sou-
těžemi, výtvarnou dílnou a začarovanými 
knihovníky. Uvítáme návštěvníky v kos-
týmech

4. 12. I 10:00 
nám. Republiky – Návštěva u tučňáků 
– další setkání nejmladších dětí s doprovo-
dem v rámci projektu S knížkou do života, 
tentokrát na motivy knihy Petra Horáčka, 
rodiče potěšíme tipy na zajímavé dětské 
knihy

VÝSTAVY
budovu na náměstí Republiky oživuje 33 
fotografií Lea Pfeiffera, které zachycují 
jeho toulání po Evropě, většinou po ho-
rách. 
Pobočka Brněnská zve na výstavu foto-
grafií Martina Benčíka pořízených pomocí 
herních fotomódů a věnující se otázce, jak 
by vypadal svět 1 000 let po zániku lidstva
Pobočka Jungmannova představuje ilust-
rátorku Karolínu Ondruchovou Wellarto-
vou, jejíž tvorba je silně spjata s přírodou
Pobočka Holice nabízí výstavu děl Evy 
Macholánové s názvem Zvířecí portréty, 
28. 11. v 16:30 komentovaná prohlídka 
a setkání s autorkou

SOUTĚŽE 
nám. Republiky – O knihu Dominika 
Dána – soutěž pro fanoušky, soutěžní 
arch v oddělení pro dospělé čtenáře
nám. Republiky, oddělení pro děti a mlá-
dež – Dinovember – objevte svět dino-
saurů, pro nejmladší čtenáře.
pobočka Neředín – Harry Potter – sou-
těž pro dětské znalce kouzelnického světa

NEBOJME SE PC
Stále probíhají v knihovně školení práce 
na počítači – zdarma a se vstřícným lek-
torem. Mají čtyři části a konají se vždy 
ve středu 9:00–11:00, 12.00–13:30 a v pá-
tek od 15:00–17:00.  Př ihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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Ukončení sezóny na památkách Jihomoravského, 
Olomouckého, Moravskoslezského a Zlínského kraje
Prodloužená sezóna přilákala na památky 
Moravy a Slezska další návštěvníky. I le-
tos je nejnavštěvovanější památkou zámek 
Lednice  

Kroměříž, 5. 11. 2024

V letošní sezóně, která byla prodlouže-
na až do 3. listopadu, navštívilo památky 
ve správě Národního památkového ústa-
vu v Jihomoravském, v Olomouckém, 
v Moravskoslezském a ve Zlínském kraji 
1 303 319 návštěvníků.  To je o 8% méně 
než v loňské sezóně. Nejnavštěvovanější 
památkou ve správě NPÚ je státní zámek 
Lednice. V první pětce Moravy a Slezska 
se umístily ještě hrady Bouzov a Veveří, zá-
mek Lysice a Květná zahrada v Kroměříži.  

I když jsme nedosáhli čísel loňské ná-
vštěvnosti, hodnotíme sezónu jako úspěš-
nou. Návštěvnost ovlivnilo nejen horké let-
ní počasí, kdy lidé vyráželi častěji k vodě, 
ale i opakované silné bouřky či zářijové 
povodně. A také nám chyběli ti návštěvníci, 
kteří o prázdninách vyrazili na dovolenou 
do zahraničí. Skladba typických návštěvní-
ků památek zůstává stejná, o prázdninách 
jsou to převážně rodiny s dětmi a skupiny 
přátel, mimo hlavní návštěvnickou sezónu 
jsou to jednotlivci a skupiny seniorů. 

Největší meziroční nárůst návštěvnosti 
zaznamenaly památky po obnově –  zámek 
Lysice, kde byla obnovena zámecká zahra-
da a zámek Uherčice, kde byla otevřena 
další část prohlídkové trasy. Zámecká za-
hrada v Lysicích se návštěvníkům otevře-
la na Zelený čtvrtek 28. 3. 2024. Zahrada 
je jedinečná svým terasovitým založením 
a kolonádou s krytou pergolou. Návštěv-
níky láká i unikátní fíkovna s posuvnou 
střechou. Součástí prohlídkové trasy se 
na zámku v Uherčicích od 1. 5. 2024  stalo 
sedm obnovených interiérů prvního patra 
východního křídla zámku včetně jedinečné 
Andělské chodby s unikátní a v obdobném 
rozsahu nevídanou vrcholně barokní štuko-
vou výzdobou. 

Brány památek se prvním listopadovým 
víkendem uzavřely a otevřené zůstanou 
pouze památky s celoročním provozem 
a některé památky mají připraven adventní 
a vánoční program. 

V rámci Dne válečných veteránů budou 
ve dnech 9. a 11. listopadu 2024 zdarma 
otevřeny  základní prohlídkové okruhy 
pro válečné veterány na těchto památkách: 
Květná zahrada Kroměříž,  SH Šternberk, 
SH Bouzov, SZ Lednice, SZ Valtice a SZ 
Hradec nad Moravicí.  

Mimo hlavní sezónu zůstávají některé pa-
mátky otevřené ve speciálním zimním pro-
vozu. Navštívit můžete tyto památky

SH Bouzov
Zimní trasa 
1. – 30. 11. po–pá (v 11.00 a ve 13.00), 
so–ne (10.00–14.00) 

Květná zahrada Kroměříž
listopad a prosinec (do 15. 12. ) po–ne 
(9–15)

SH Šternberk
Šlechtické a reprezentační prostory 
v listopadu otevřeno: 9., 10., 30. 
v prosinci otevřeno: 1., 7., 8., 14., 15., 25., 
26., 31. 

SZ Valtice
Hlavní reprezentační okruh 
1. – 10. 11. út–ne (10.00–14.00) 
Vánoční zámecký okruh 
11. 11. – 22. 12. po–ne (10.00–17.00) 

SZ Velké Losiny
Liechtensteinové na Losinách 
28. – 31. 12. po, út, so, ne (10.00–14.00) 

Návštěvnost památek
Jihomoravský kraj  

2023 2024

hrad Bítov 63 379 57 338

zámek Bučovice 10 148 7 995

zámek Kunštát 7 634 6719

zámek Lednice 341 814 299 898

zámek Lysice 13 264 89 768

zámek Milotice 40 485 39 837

hrad Pernštejn 81 154 76 382

zámek Rájec 24 167 25 597

zámek Uherčice 10 001 15 402

zámek Valtice 126 378 63 187

hrad Veveří 98 975 83 858

zámek Vranov 62 411 59 006

vila Stiassni 13 814 13 895

Olomoucký kraj
2023 2024

hrad Bouzov 117 681 99 158

zámek Jánský Vrch 21 897 19 645

hrad Šternberk 24 621 23 437

zámek Velké Losiny 31 755 29 504

Moravskoslezský kraj
2023 2024

zámek Hradec nad 
Moravicí 48 590 44 931

Důl Michal 4 885 5 607

zámek Raduň 27 802 24 292

zámek Janovice 1738 813

Zlínský kraj
2023 2024

hrad Buchlov 59 149 52 588

zámek Buchlovice 79 575 67 529

zámek Vizovice 17 857 18 739

Květná zahrada 95 386 78 286

Podzimní, adventní a vánoční akce 
2024

SH Bítov www.hrad-bitov.cz 
7.– 8. 12. 2024: Vánoční prohlídky 
SZ Lysice www.zamek-lysice.cz 
30. 11. – 1.12. 2024: Advent na zámku 
30. – 31. 12. 2024: Vánoční prohlídky 
zámku 
SZ Lednice www.zamek-lednice.com
30. 11. – 15. 12. 2024: Vánoční výzdoba 
lednických reprezentačních sálů 
26. 12. 2024: Štěpánská návštěva lednic-
kého skleníku 
SZ Valtice www.zamek-valtice.cz 
16. 11. 2024: Svěcení vína ve Španělské 
konírně 
16. 11. 2024: Koncert filmové hudby  
8. a 15. 12. 2024: Adventní koulení - vá-
noční dílničky v Bílém sále 

SZ Vranov nad Dyjí www.zamek-vranov.cz 
14. 12. 2024: Adventní koncert  
18.–20. 12. 2024: Vánoční období na zámku (pro děti a organizova-
né skupiny) 
27.–31. 12. 2024: Vánoční období na zámku  
vila Stiassni www.vila-stiassni.cz 
9. – 10. 11. 2024: Brněnská růže 2024 (floristická soutěž) 
16. 11. 2024: Festival Janáček Brno 2024 (recitál, Jan Jiranský) 
29. 11. – 31. 12. 2024: Prohlídky vyzdobeného interiéru „Advent 
a svátky na lyžích“ ve vile Stiassni
SH Bouzov  www.hrad-bouzov.cz 
27. – 28. 12. 2024: Vánoční hrad Bouzov – netradiční prohlídka 
31. 12. 2024: Silvestr na Bouzově 
SH Šternberk www.hrad-sternberk.cz 
9. –10. 11. 2024: Svatomartinské prohlídky 
30. 11. – 15. 12.: Vánoční prohlídky  
7. 12. 2024: Vánoční prohlídky a dětský vánoční jarmark  
25. – 26. 12. 2024: Vánoční prohlídky  
31. 12. 2024: Silvestrovský hrad Šternberk  

Další informace na www.npu.cz
Kontakty a informace:

Mgr. Dagmar Šnajdarová,  
pracovník	PR		NPÚ	ÚPS	Kroměříž,	 

725	308	460,	snajdarova.dagmar@npu.cz

Olomouc Design Days
Milí členové a příznivci spolku,

blíží se festival Olomouc Design Days, 
který nám během celého listopadu nabídne 
řadu výstav, seminářů, diskusí, worksho-
pů a spousty dalšího, a to nejen o designu. 
Celý program naleznete na webu Olomouc 
Design Days!

Za náš spolek Vás zveme ve čtvrtek 31. 10. 
2024 v 18 hodin do Molitorovy knihov-
ny (Kosinova 7) na vernisáž výstavy An-
tonín Šuman: hlavní osobnost pováleč-
ného ohýbaného nábytku.
Výstava ke 100. výročí narození Antonína 
Šumana představuje jednoho ze tří pová-
lečných návrhářů národního podniku TON, 
který v šedesátých letech 20. století origi-
nálními návrhy zásadně ovlivnil podobu 
ohýbaného nábytku. Architekt Šuman je 
bezesporu hlavní osobností poválečného 
ohýbaného nábytku značky TON. Jeho 
jméno se objevuje pod více než 650 návrhy, 
velký počet z nich byl zařazen do sériové 

výroby. Jejich výběr je na výstavě předsta-
ven prostřednictvím originálních nábytko-
vých kusů, fotografií a dalších obrazových 
materiálů.

A v sobotu 2. 11. 2024 v 17 hodin zahá-
jíme výstavu v oranžerii ve Smetanových 
sadech s názvem Generace Brusel: deset 
stoletých.

Výstava ke 100. výročí narození deseti 
osobností českého designu skla a keramiky. 
Jména jako Jaroslav Ježek, Jitka Forejtová, 
Pavel Hlava nebo Věra Lišková již dávno 
pronikla do obecného povědomí veřejnos-
ti. Osobnosti generace Brusel se narodily 
v prvních, nadšených letech nezávislého 
Československa, dospívaly v tragickém 
období 2. sv. války a poprvé se širšímu pu-
bliku představily na světové výstavě EXPO 
58 v Bruselu, jež patří mezi milníky české-
ho vizuálního umění. Tuto silnou generaci 
připomínáme výběrem jejich ikonických 
návrhů s důrazem na inovativní a experi-
mentální aspekty jejich tvorby.

s přáním designového listopadu

Jana Kiesewetterová
Za krásnou Olomouc, zapsaný spolek 

779 00 Olomouc, Kosinova 7 
IČ: 22689931 

bankovní spojení: Raiffeisenbank, č. ú.:  
3324717001/5500

www.krasnaolomouc.cz

Ukončení památkové sezóny
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1. – 15. 11. / galeriezet / po – pá 8:30 – 
17:00, so – ne zavřeno 
Martina Netíková: Duše sochy – výstava 
soch
9. 11. / KD Nadační / so 16:00 – 23:00 
Bystřické banjo
10. 11. / orlovna / ne 15:00 – 17:00 
Pohádkové odpoledne
16. 11. / Zámecké náměstí, amfiteátr / so 
15:00 – 19:00 
Svatomartinské slavnosti
17. 11. / KD Nadační / ne 16:00 – 17:30 
Bokomara trio – koncert folkového 
uskupení
17. 11. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00 
Sbohem, zůstávám! – premiéra divadel-
ního představení
17. – 24. 11. / orlovna / 
Výstava regionálních tvůrců
23. 11. / galeriezet / so 17:00 – 18:00 
Martina Staňková: Tiger wanted – verni-
sáž výstavy obrazů
28. 11. / Masarykova ZŠ / čt 16:00 – 
18:00 
Vánoční koledování s jarmarkem
29. 11. / Zámecká MŠ / pá 15:30 – 17:00
Vánoční jarmark

Předprodej vstupenek v Kulturním a infor-
mačním centru Kulturním a informačním 
centru Velká Bystřice, Zámecké náměstí 
775, tel.: 734 236 502 (platba možná pou-
ze v hotovosti)
● Bystřické banjo (9. 11.), vstupenka 
s místenkou v ceně 250 Kč
● Bokomara trio (17. 11.), jen koncert 
100 Kč, obě akce 200 Kč
● Sbohem, zůstávám! (17. 11.), jen diva-
delní představení 150 Kč, obě akce 200 Kč
● Divadelní silvestr (31. 12.), vstupenka 
s místenkou v ceně 350 Kč

Podrobnosti k akcím:
1. – 15. 11. / galeriezet / po – pá 8:30 – 
17:00, so – ne zavřeno

Martina Netíková: Duše sochy – 
výstava soch
Martina Netíková (*1973) pochází ze Sla-
vičína na Valašsku. Studia estetiky, dějin 
estetiky a filozofie umění pod vedením 
prof. Petra Osolsobě ji přivedla k hlub-
šímu vnímání i poznávání krásy nejen 
v umění ale ve všech oblastech života. 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – listopad 2024
Po absolvování 
výtvarného oboru 
na LŠU J. Kvapila 
v Brně, se věnova-
la studiu sochařství 
a řezbářství v ate-
lieru budoucího 
manžela, socha-
ře Jiřího Netíka.  
Od roku 1995 
s mužem spolu-
pracuje a vysta-
vuje svou tvorbu 
v České republice 
i v zahraničí (Fran-
cie, Itálie, Nizo-
zemí, Rakousko, 
Slovensko, Švý-
carsko, Velká Bri-
tánie). Její sochy 
a reliéfy jsou za-
stoupeny v mno-
ha soukromých 
sbírkách v České 
republice i v za-
hraničí, mimo jiné 
„Pieta“ ve sbírce 
velkovévody Lu-
cemburska, jinou 
variantu „Piety“ 
vlastnil kolínský 
kardinál J. Meisner, reliéf „Madona“ byl 
věnován jako dar Jihomoravského kraje 
kardinálu Tomáši Špidlíkovi, reliéf „Bet-
lém“ byl věnován jako osobní dar papeži 
Benediktu XVI. Bronzová socha „Krása“ 
umístěna na veřejném prostranství před 
ZUŠ Antonína Doležala v Brně-Líšni.

9. 11. / KD Nadační / so 16:00 – 23:00
Bystřické banjo
Město Velká Bystřice a kapela MS Band 
zvou všechny příznivce folkové, tramp-
ské a country hudby na XXV. ročník 
přehlídky. Hlavním hostem bude Pav-
lína Jíšová se skupinou Bababand. Dále 
zahrají Vodopád, host ze slovenského 
Brezna, oblíbená Falešná karta z Nové-
ho Města na Moravě a domácí MS Band. 
Vstupenky s místenkou jsou v předprodeji 
v KIC Velká Bystřice a na místě za 350 Kč. 
Neváhejte, kapacita sálu není neomezená. 
Občerstvení jako vždy zajištěno.

10. 11. / orlovna / ne 15:00 – 17:00
Pohádkové odpoledne
Velmi amatérské divadlo jednoty Orel 
Velká Bystřice zve na dvě pohádky pro 
nejmenší. V 15 hod. O Červené Karkulce 
a v 16 hod. O Jezinkách. Vstupné dobro-
volné.

16. 11. / Zámecké náměstí, amfiteátr / so 
15:00 – 19:00
Svatomartinské slavnosti
Zveme vás na svatomartinská vína, husí 
a kachní speciality, lampionový průvod 
v čele se sv. Martinem na koni, svatomar-
tinské představení a ohňovou show.
15:00 h | Zámecké náměstí | zahá-
jení prodeje svatomartinských vín 
a specialit, komentovaná degustace 
17:00 h | točna u Kovárny | lampionový 
průvod v čele se svatým Martinem na koni
17:30 h | amfiteátr | Svatomartinské před-
stavení, ohňová show
18:20 h | amfiteátr | ohňostroj

Výstava podzimních prací žáků Masary-
kovy ZŠ v podloubí KD Nadační. Bene-
fiční prodej skleniček.
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

17. 11. / KD Nadační / ne 16:00 – 17:30
Bokomara trio – koncert folkového usku-
pení

17. 11. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Sbohem, zůstávám! – premiéra 
divadelního představení
Osvětová beseda Velká Bystřice si pro 
vás dovolila namíchat koktejl dvou kul-
turních akcí v jednom. Sváteční nedělní 
odpoledne 17. listopadu odstartujeme hod. 
koncertem folkového uskupení Luboše 
Javůrka Bokomara trio. Po něm budeme 
pokračovat v 18 hod. premiérou komedie 
Sbohem, zůstávám! od Isabelle Margault 
a Daive Cohen o tom, jak šeredně se mýlí-
me v okamžicích, kdy si myslíme, že jsme 
neporazitelnými pány situace a svůj život 
svíráme pevně v rukou, kdy odpověď 
na otázku, kdo je oběť a kdo šťastný vítěz, 
se v tomto příběhu mění každou chvíli...

Pavlína Jíšová a Bababand
MS Band / Vodopád / Falešná karta

vstupenky s místenkou v předprodeji od 1. 9. do 31. 10. nebo do vyprodání stolů k rezervaci
 v KIC Velká Bystřice na Zámeckém náměstí  (neváhejte – omezená kapacita KD Nadační)

občerstvení jako vždy zajištěno

Město Velká Bystřice a MS Band 

zvou všechny přátele folkové, trampské a country hudby na XXV. ročník přehlídky BYSTŘICKÉBANJO 
KD NADAČNÍVELKÁ BYSTŘICE

9/11
v 16 hodin

vstupné 350 Kč /na místě

250 Kč /v předprodeji

2024

Vystoupí skupiny

Přehled akcí ve Velké Bystřici – listopad 2024

Předprodej vstupenek v KIC Velká Byst-
řice, vstupenky na premiéru budou prodá-
vány na konkrétní místa. 
Vstupné: Bokomara 100 Kč, divadelní 
představení 150 Kč, společná vstupenka 
na obě akce 200 Kč.

17. – 24. 11. / orlovna 
Výstava regionálních tvůrců
XX. ročník výstavy amatérských výtvar-
níků a fotografů z Velké Bystřice a okolí.
Vernisáž 17. 11. 16-18 hod. Při vernisáži 
vystoupí velkobystřický chrámový sbor.
Otevřeno 18. – 23. 11. od 15 do 18 hod., 
24. 11. od 9 do 17 hod.
Vstupné dobrovolné.

23. 11. / galeriezet / so 17:00 – 18:00
Martina Staňková: Tiger wanted – verni-
sáž výstavy obrazů
Martina Staňková je absolventkou mal-
by na UMPRUM. Postupným procesem 
abstrahování a zjednodušování, obtížném 
svou nutností ubírat až na dřeň, ale za-
nechat to podstatné, se od stylizovaných 
figur a předmětů dostala k základním 
geometrickým tvarům a důrazu na sou-
vislé barevné plochy. Malířka je však 
zároveň i vypravěčkou. Ačkoliv dosáhla 

těch nejprostších tvarů, jako je trojúhel-
ník, nevzdává se ve svých dílech příběhu, 
a geometrie tak není zdaleka jen prostým 
designem či ozdobou, nýbrž i nositelkou 
poetických, občas trochu naivních příběhů. 
Výstava potrvá do 23. 1. 2025.

28. 11. / Masarykova ZŠ / čt 16:00 – 18:00 
Vánoční koledování s jarmarkem 
Bohatý jarmark dětských vánočních vý-
robků, tvořivé dílničky, benefiční prodej 
vánočních hvězd, kavárna s domácími 
dobrotami a vánoční vystoupení dětí. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za podpory Olomouckého kraje.

29. 11. / Zámecká MŠ / pá 15:30 – 17:00
Vánoční jarmark
Zveme do mateřské školy, kde budeme 
ladit předvánoční atmosféru. Těšit se 
můžete na prodej dekorací, ozdob, dárků 
a drobností, adventní věnce, vazby na vá-
noční stůl, charitativní prodej vánočních 
hvězd pro dětské onkologické odděle-
ní FN Olomouc, výborné občerstvení 
a voňavé vánoční pití pro malé i velké. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za podpory Olomouckého kraje.

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní 
dům postavený Janem Husičkou v letech 
1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. 
Manželé Husičkovi měli dceru Marii, která 
se po I. světové válce provdala za Františka 
Koudelku, důstojníka rakouské armády, kte-
rý se narodil v nedalekých Drahanovicích. 
Marie Koudelková Husičková byla zvaná 
podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, 
který svým návštěvníkům nabízí ubytování 
v šestnácti pokojích. Pro náročné klienty je 
připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené 
stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská 
místnost a dále se v objektu penzionu na-
chází stylově zařízený prostor Pekárny. Oba 
tyto prostory lze využít pro firemní večírky, 
oslavy narozenin, rauty a jiné společenské 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

akce. Pro školení a semináře nabízí penzion vlastní 
vybavenou školicí místnost pro 40 osob.
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www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




OLOMOUCKÉKAVÁRNYANÁLEVNY
190.výročíotevřenínejstaršífungujícíkavárnyvČesku18342024


Třistaletíhistorieolomouckýchkavárenacukrárenaještědelšítradicešenků,
krčemahostinců.Nechtesiukázat,kdevzniklaprvníkavárnaveměstěito,

kterájetounejstaršístáleprovozovanouvcelézemi.
VypravtesenatahoblíbenýmilokályGustavaMahlera,naledovoukávuse

SigmundemFreudemaKaisermelangesFranzemJosefem,nazákusky
sOldřichemNovýmaHanouBenešovou,navínoseSlávkouBudínovounebo

napivosFrantiškemPalackýmaolomouckýmbiskupem.
ZážitkovávycházkadoCaffèCorso,Grand,Paris,OrientneboHirsch.

Nejenzaslavnýmihosty,aleizakavárenskoukulturou,kávovýmispecialitami,
zajímavostmiarekordy.



...příběhyvsouvislostech.




sobota16.listopadu2024,13:00hod.
srazufontányRudolfovyalejeSmetanovýchsadů

vstupné:130Kč
(70Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnázávaznárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Potvrzenípřihláškypotermínuuzávěrky12.11.2024.



www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




VELKÁOSTRAVA!!
100.výročíintegraceměstaavznikutzv.VelkéOstravy19242024


Poznejtebezpředsudkůměstodvoutváří:historicképrůmyslové,černézelené,

moravskéslezské,česképolské.
Vypravtesezaodkazemolomouckýchknížecíchbiskupůibohatých

podnikatelskýchrodůWilczekůneboRothschildů,odjejichzámkupřesdělnické
kolonieknejvětšímuradničnímukomplexuvČR.

VydejtesepostopáchHugoHaase,LeošeJanáčka,OldřichaNovéhonebo
KarlaKrylaaodhalteotiskšpičkovýcharchitektů,jakýmibyliJosefGočár,

KamilHilbertčiBohuslavFuchs.
Nechtesiukázatostravský"Amsterdam","Benátky"nebo"Florencii",odhalte
záhaduKlimtovyJudityipodobudvouostravskýchorlojůanechteseohromit

ocelovýmměstemjakozJuleseVerna,aspirujícímnazápisdoseznamuUNESCO.


...příběhyvsouvislostech.





neděle17.listopadu2024,11:00hod.
sraznaMírovémnáměstíveVítkovicích

vstupné:150Kč
(100Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnázávaznárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Potvrzenípřihláškypotermínuuzávěrky13.11.2024.
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V říjnu se na pevnosti Fort XVII. v Křelo-
vě uskutečnila každoroční událost zvaná 
Den monarchie - den republiky, sváteční 
akce která uzavřela další sezónu. Jako ka-
ždý rok byla za účasti prvorepublikových 
vojáků slavnostně stažena Rakousko-
-Uherská vlajka a následně vyvěšena vlaj-
ka Československá. Rituál byl obohacen 
o výstřel z děla o který se postaral kastelán 
naší pevnosti Roman Prokeš. Návštěvní-
ci mohli po celý den chodit na prohlídky 
Fortu obohacené o prezentaci expozice 
vojenského polního lazaretu historickým 
spolkem Kämpferinnen. V kovárně jste 
mohli obhlédnout kovářský um mistra 
kováře, v tkalcovně poklábosit s naší 
skvělou tkadlenou Martinou Holcrovou. 
Nesměla chybět ani stará garda sboru ha-
sičského z Veselíčka. Celá akce proběhla 
v přátelském duchu, do pevnosti si našla 
cestu celá řada návštěvníků, mimo jiné 
i členové redakčního štábu z České tele-
vize, kteří měli několik vstupů do televiz-

ních obrazovek. Pevně věřím, že vsichni 
zúčastněni byli spokojeni a při další akci 
se opět uvidíme. 

Za zmínku určitě stojí i akce, která se 
na Fortu odehrála 1. 11. Děti z širokého 

okolí byli pozváni na oblíbenou událost 
Dušičková stezka odvahy pro děti i rodi-
če. Zapsaný spolek K.M.F.C. a posádka 
Fortu XVII. vytvořila v prostorách kase-
matovaných chodeb tajemný prostor plný 
překvapení. Odvážní jedinci procházeli 
vyzdobenými chodbami ve kterých plni-
li různé úkoly. V pevnosti samotné také 
probíhalo promítání hororového kinema-
tografu, kde děti mohli shlédnout prv-
ní hororové filmy, které byly natočeny 
i s humorným komentářem členů Studia 
bez kliky. Tato akce se stala velmi popu-
lární a podle odhadů se jí zúčastnilo při-
bližně 300 lidí.

Na Fortu stále probíhají kovářské 
a tkalcovské kurzy pro školy. V případě 
zájmu třídy či větší skupiny zájemců nás 
můžete kontaktovat na emailové adrese 
muzeum@forty.cz.

Autor: Václav Andrš

Fortoviny listopad

KULTURNÍ PŘEHLED
LISTOPAD 2024

VÝSTAVY
Do 15. listopadu / Zámecká galerie

Jaromíra Posmýková – Srdcem 
a voskem

Prodejní výstava obrazů
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

22. listopadu – 6. ledna / Zámecká galerie
Prodejní výstava obrazů, grafik a ikon doplněná 

vánoční výstavou

Václav Ježek – Andělé nikdy 
nespí

Vernisáž v pátek 22. listopadu v 17.00 hodin
stupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

KONCERTY
Středa 6. listopadu v 19.00 hodin / 

Koncertní sál zámku
Klavírní recitál – Matyáš 

Novák
Vstupné: 150 Kč / Pro členy KPH Konice: 130 Kč / 

Roční členství v KPH Konice: 100 Kč 
Abonmá na koncertní sezónu 2024–25: 700 Kč / 

ZTP/P: -50% z uvedených cen / Žáci a učitelé ZUŠ: 
vstup zdarma

AKCE
Sobota 30. listopadu od 9.00 do 13.00 hodin / 
Prostory zámku Konice a Zámecká zahrádka
Adventní jarmark na zámku 

+ vepřové hody a punčování v Zámecké 
zahrádce

Sobota 30. listopadu v 18.00 hodin / Místní 
část Křemenec

Rozsvícení vánočního 
stromečku v Křemenci

Punč pro děti i dospělé, občerstvení zajištěno – SDH 
Křemenec

Neděle 1. prosince v 17.00 hodin / U ZŠ a G 
Konice

Rozsvícení vánočního stromu 
v Konici

16.30 až 17.30 / Koncert kapely BEZPOCHYBY
Slavnostní rozsvícení stromu a zapálení 1. svíčky – 

Naděje v 17.00 hodin
Občerstvení – SKAUTI KONICE

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro), 

tel.: 582 396 487, www.konicka.knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 –11.00 

a 11.30 –16.00 hodin / Služba – balení knih
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.00 

hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 

Mimořádné prohlídky skupin osob zajistíme pouze 
na objednání, tel.: 582 334 987, 739 333 721 / e-mail: icko.

konice@seznam.cz
Prohlídkové trasy barokního zámku Konice a expozic Mu-
zea řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. Začátek 

prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 12.00 hodin. 
Poslední prohlídka je hodinu před ukončením otevírací 
doby. Minimální počet na prohlídku jsou 2 osoby. Doba 

prohlídky trasy „A“ (expozice řemesel a komentovaná pro-
hlídka zámku) je 45 minut. Trasa „B“ (expozice řemesel) 
25 minut. Vstupenky zakoupíte v informačním centru. 

Nabízíme prodej suvenýrů a regionálních produktů. Vstup 

na aktuální výstavu do zámecké galerie je sou-
částí prohlídkové trasy „A“ nebo samostatně 

– zajišťuje infocentrum. Více informací: www.
mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Pátek 8. listopadu v 17.00 hodin / Soused-
ský večer s filmem Přišla v noci (promítání 

od 19.00 hodin) 
Pátek 15. listopadu v 18.00 hodin / Naše 

Anežka Česká (divadelní představení mládeže 
farnosti Konice)

Pátek 22. listopadu od 10.00 do 18.00 hodin / 
Vánoční výstava

Sobota 23. listopadu od 10.00 do 18.00 hodin 
/ Vánoční výstava a tvořivá dílnička (do 17.00 

hodin)
Pátek 29. listopadu v 17.00 hodin / Sousedský 
večer s filmem Zápisník alkoholičky (promítání 

od 19.00 hodin)

Pravidelné aktivity v Komunitním centru:
Pondělí v 16.15 hodin – jóga s Michaelou / 

Pondělí 18.00 hodin – cvičení pro ženy I. 
Středa 17.00 hodin – cvičení pro ženy II. / 

Středa 18.00 hodin – jóga s Danou
Aktuální pravidelné i připravované aktivity 
komunitního centra sledujte na webových 

stránkách města Konice, Facebooku a nástěnce 
v podatelně MěÚ.

Podrobnosti k jednotlivým akcím najdete 
na samostatných plakátech.

Kontakt: Vrchlického 386, Konice / Mgr. Jitka Klemsová, 
DiS / tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.klemsova@konice.cz
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Pochod za obnovu Českého království v Olomouci
V královském městě Olomouci se již 
stalo tradicí, že vedle oslav vzniku sa-
mostatného československého státu se 
zde setkávají také ti, kteří by upřednost-
nili návrat ke staré dobré monarchii. 
Již pojedenácté se v pondělí 28. října 
v 15.00 hod. na Žerotínově náměstí 
u secesní vily Primavesi začal formovat 
průvod vyzbrojený zemskými prapory 
a transparenty. Nechyběli účastníci také 
z Ostravy, Opavy, Přerova i Pardubic. 
Paní Romana Hegrová, slezská zem-
ská hejtmanka, přináší s sebou Relikvii 
bl.Karla I., čímž naše setkání získává 
úplně jiný rozměr. Dalším mocným 
spojencem se podobně jako v loňském 
roce stala dechová hudba „Vaše Kape-
la“. Předseda Regionálního sdružení 
KČ Pavel Andrš poté přivítal všechny 
účastníky a připomněl některé histo-
rické aspekty. 16. 10. 1918 vyhlásil 
císař Karel I. Národní manifest, které 
přineslo zemím Rakousko Uherské mo-
narchie federativní uspořádání. 28. 10. 
potom vyhlásili představitelé Národní-

ho výboru na Václavském náměstí státní 
samostatnost s tím, že všechny zákony 
a nařízení R-U zůstávají nadále v platnos-
ti a o tom, zda budeme monarchií, nebo 
republikou, se rozhodne později prostřed-
nictvím referenda, nebo voleb. Národní 
výbor se mezitím přeměnil v revoluční 
Národní shromáždění, které 14. 11. 2018 
poté vyhlásilo republiku. Koruna Česká 
vyjadřuje podivení nad tím, že více než 30 
let po rozpadu Československa si připomí-
náme jeho vznik, když od 1. ledna 1993 
slavíme Den obnovy samo-
statného českého státu. Na-
vrhujeme zákonodárcům, 
aby hlavní oslavy a cere-
monie včetně předávání 
státních vyznamenání byly 
přesunuty na 28. září,  kdy 
si připomínáme sv. Václava, 
patrona české země a který 
slavíme jako Den české 
státnosti. Za zvuku virblu 
a s pocitem účastníků oslav 
106. výročí vzniku samo-

statného Českého 
království se tedy 
vydáváme na po-
chod centrem města, přecházíme obě 
náměstí a pokládáme kytici u sousoší 
Nejsvětější trojice a svoji pouť končíme 
na Václavském náměstí před katedrá-
lou. Zde se loučíme s kapelou a oslava 
dnešního, a pro nás opravdu svátečního 
dne, pokračuje společným posezením 
v restauraci „Letňák“.

Sejdeme se v 16.30 hod. u brány hřbitova, přístup z ulice Na vlčinci.

Regionální sdružení 
Koruny České v Olomouckém kraji 

si připomene 

Den válečných veteránů 
11. listopadu
krátkým setkáním a položením kytice 
na Vojenském hřbitově v Černovíře 
nedaleko Klášterního Hradiska.


